Noch ist uns die Verkaufsurkunde vom 18. Juni 1252 erhalten,2) 
und sie findet hier um so eher ihren Platz, als sie von Friedlaender, 

wolte, darum wurd sie sehr geplaget, wie es dan denen wittiben gemeinlich zu 
gehen pflecht, Derhalben versuchte sie eine hulf und beystand von Wedekindo 
bischoffen zu Osnabrück, unter wessen geistliche jurisdiction sie gehorte. Als 
er aber dieses der wittiben abschlueg, da lies sie alle ihre rittermessige herren 
zusammen kommen und gab ihnen zu verstehen, dass nachdemahlen S. Peter 
ihr die hulf geweigert, sie gesinnet were S. Paulum anzusprechen, nemlich 
Ottonem episcopum Monasteriensem, womid sie dan wohl zufrieden waren, in 
hoffnungh, sie wurden unter den Munstrischen landsherren mehr willen und 
freyheit haben, dieweilen es weiter abgelegen als Osnabrück. Da sprach Sophia 
den bischof Otton um hulf an, welcher dann nicht lange seumete, ihre feinde 
zuruck schlueg, und sie in völliger ruhe setzte. Da gab Sophia die halbscheid 
der grafschaft Vechte an das stift Munster, die andere halbscheid kaufte Otto 
dazu. Diese Sophia hatte sonsten noch eine einzige tochter, Jutta genant, 
welche an Walramo herren von Monsjou, so viele guther in Friesland hatte, 
verheyrathet war. Diese Jutta und Walramus approbirten nicht allein diese 
ihrer mutter verschenckung, sondern verehrten noch dazu dem Ottoni alle ihre 
Frieslendische guther, welches von Wilhelmo römischen konig ratificirt wurde 
Also ist das ambt Vechte und Embden ans stift Munster kommen". Miinst. 
Geschichtsquellen I, 117 und III, 302. 

*) Vergl. Münst. Geschq. I, 33. 
2) Vergl. v. Richthofen „Untersuchungen" I. S. 327, Anm. 1, 
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dem überhaupt das ganze Verhältnis der Ravensberger zu Frisland 
in seiner wahren Bedeutung entgangen zu sein scheint, unberück-
sichtigt geblieben ist, wie die meisten der oben angeführten Ur-
kunden zeigen; was um so sonderbarer erscheint, als Friedlaender 
selbst das geographische Register zum dritten Bande des westfälischen 
Urkundenbuches angefertigt hat. Das in Rede stehende Diplom 
hat folgenden Wortlaut: *) 

In nomine Domini. Amen. Walramus nobilis de Munzoye, Jutta 
uxor Walrami et Sophia mater Jutte, quondam comitissa in Vechte, 
omnibus in perpetuum. Quoniam solempniter acta tractu temporis 
excidunt a memoriis hominum, nisi scripti testimonio perhennentur, 
proinde hiis litteris annotare decrevimus, quod quicquid dominii 
habebamus aut hereditario aut quovis alio iure ab Ottone quondam 
comite in Vlothowe in propietatibus, possessionibus, castris, muni-
cionibus, iurisdictionibus, vasallis, hominibus, cum universitate ab 
omni iure, quod nobis competebat et, quod ad nos devolvi poterat 
nomine predicti dominii, nos ecclesie Monasteriensi et Ottoni secundo 
eius episcopo libere contulimus et absolute. Ego etiam Jutta coniux 
Walrami bona, que ab Ottone comite de Tekeneburgh et Heinrico 
eius nato michi fuerant assignata ratione donationis propter nuptias, 
quod vulgo murghengave dicitur, videlicet proprietatem Oythe cum 
suis pertinentiis, cometiam Sigheltra et alia, predicte Monasteriensi 
ecclesie ac prefato eius episcopo liberaliter et integraliter donavi 
cum omni iure michi in hiis competente. Item nos Walramus, 
Sophia et Jutta de omnibus feodis, que vel ab imperio vel aliunde 
nomine prefati dominii tenebamus, Simonem de Ghemene, Wilhelmum 
Rucen, et Hinricum natum burggravii de Strombergh, recepta ab 
eis homagii fidelitate, inpheodavimus, qui taliter infeodati a nobis 
predicta feoda de nostro consensu et ratificatione Monasteriensi 
ecclesie, Ottoni episcopo et ministerialibus dicte ecclesie titulo pignoris 
ad summam quadraginta millia marcarum obligarunt. Ceterum bona 
fide promisimus quod quamdiu vivemus, non resignabimus aliqua vel 
aliquod de prefatis feodis in manus domini a quo tenentur, nisi